Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1001, DE 06 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, com suporte no Decreto de 28 de junho de 2021,
publicado no Diário Oficial da União em 29/06/2021 Edição120 Seção 2 Página 1.

CONSIDERANDO o que dispõe o Inciso VI do Artigo 19 do Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a necessidade de compor a equipe para gestão da Universidade Federal do Amazonas.

RESOLVE:

Art. 1º - MANTER, a partir de 07/07/2021, os servidores abaixo nominados, no exercício dos Cargos de
Direção correspondentes:

DAVID LOPES NETO - CD-2 - Pró - Reitor de Ensino de Graduação

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA - CD-2 - Pró-Reitor de Pesquisa de Pós-Graduação

MARIA VANUSA DO SOCORRO DE SOUZA FIRMO - CD-2 - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

KLEOMARA GOMES CERQUINHO - CD-2 - Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

ALMIR LIBERATO DA SILVA - CD-3 - Chefe de Gabinete

SHEILA FURTADO FARIAS - CD-3 - Diretor da Diretoria Executiva

CARMEM SILVIA VIANA GUIMARÃES - CD-3 - Prefeito do Campus

RAIMUNDA MONTEIRO SABOIA - CD-4 - Diretor de Apoio ao Ensino

IZAURA MARIA DA SILVA JARDIM - CD-4 - Diretor de Registro Acadêmico

CAROLINE DE OLIVEIRA COLLYER - Diretora do Departamento de Legislação e Normas

MARIA RITA SANTOS DA SILVA - CD-4 - Diretor de Departamento de Programas Institucionais

JAMAL DA SILVA CHAAR - CD-4 - Diretor do Departamento de Pesquisa

ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE - CD-4 - Diretor do Departamento de Acompanhamento e Avaliação da
Pós-Graduação

MOISÉS ALVES DOS SANTOS FILHO - CD-4 - Diretor do Departamento de Administração de Pessoal

TEREZA CRISTINA BORGES PINHO PINHEIRO - CD-4 - Diretor do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/07/2021
DOU de 07/07/2021, seção 2, página 34

21/06/2025, 22:02 SEI/UFAM - 0597464 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=678680&id_orgao_publicacao=0 1/3

RONALDO VITORIANO BASTOS - CD-4 - Diretor do Departamento de Saúde e Qualidade de Vida

JOSEANE BATALHA PINTO CD-4 – Diretor do Departamento de Estruturação e Processos Institucionais

ALESSANDRA SANTOS TAVEIRA MEDRADO – CD-4 – Diretor do Departamento de Orçamento

HERBETT SEGUNDO RODRIGUES – CD-4 – Diretor do Departamento de Planejamento Institucional

OSMARINO PEREIRA DE SOUZA – CD-4 – Diretor da Procuradoria Educacional

MARIA DE NAZARÉ DE LIMA RAMOS – CD-4 – Diretor do Departamento de Programas e Projetos de
Extensão Universitária

CLÁUDIA GUERRA MONTEIRO – CD-4 – Diretor de Departamento de Políticas Afirmativas

GUARACIABA DE MENEZES TUPINAMBÁ JÚNIOR – CD-4 – Diretor do Departamento de Cultura e
Produção de Imagem

JOICE DOS SANTOS RIBEIRO – CD-4 – Diretora do Departamento de Material

KÁTIA REJANE DA SILVA RUFINO – CD-4 – Diretor do Departamento de Contratos e Convênios

ANA CARLA DOS SANTOS SOUZA – CD-4 – Assessor de Comunicação

LEDA DUWE LEÃO BRASIL – CD-4 – Assessor Especial – Relações Internacionais e Interinstitucionais

EDMILSON BRUNO DA SILVEIRA – CD-4 – Assessor Especial – Reitoria

PAULO CÉSAR ARAÚJO NEGUEIROS – CD-4 - Assessor Especial - Reitoria

CHARLES ANTÔNIO AMORIM VALE – CD-4 – Representante da FUA em Brasília

JORGE CARLOS MAGNO SILVA DE LIMA – CD-4 – Diretor do Centro de Tecnologia da Informação e
Comunicação

DYSSON TELES DA SILVA – CD-4 – Diretor do Museu Amazônico

SÉRGIO AUGUSTO FREIRE DE SOUZA – CD-4 – Diretor da Editora da UFAM

ERONILDO BRAGA BEZERRA – CD-4 – Diretor do Centro de Ciências do Ambiente

PRISCILA DE OLIVEIRA PINTO MAISEL – CD-4 – Diretor do Centro de Artes

JOÃO VICTOR FIGUEIREDO CARDOSO RODRIGUES – CD-4 – Diretor do Centro de Educação a Distância

ANA LÚCIA QUEIROZ DE ASSIS GALOTA – CD-4 – Presidente da Comissão Permanente de Concursos

ALEXANDRA MARIA ROSAS PEREIRA DA SILVA PRADO – CD-4 – Assessora Especial junto à Procuradoria
Federal

AFONSO DUARTE LEÃO DE SOUZA CD-4 – Diretor de Centro de Apoio Multidisciplinar

ELLEN CONCEIÇÃO DE MORAES DERZI - CD-4 - Secretária dos Conselhos Superiores

Art. 2º - NOMEAR, a partir de 07/07/2021, os servidores abaixo nominados para o exercício  dos Cargos
de Direção correspondentes:

ALMIR OLIVEIRA DE MENEZES - CD-2 - Pró-Reitor de Extensão

ÂNGELA NEVES BULBOL DE LIMA - CD-2 - Pró-Reitor de Administração e Finanças

TANARA LAUSCHNER - CD-2 - Pró-Reitor de Inovação Tecnológica

VANESSA KLISIA DE AGUIAR GONÇALVES FERREIRA- CD-3 - Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação

ROSENIRA IZABEL DE OLIVEIRA - CD-3 - Diretor da Biblioteca Central

JANE MARIA CASTRO GUIDÃO - CD-4 - Diretor do Departamento de Programas Acadêmicos

21/06/2025, 22:02 SEI/UFAM - 0597464 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=678680&id_orgao_publicacao=0 2/3

KARIME RITA DE SOUZA BENTES - CD-4 - Diretor do Departamento de Assistência Estudantil

MARIA DA GLÓRIA VITORINO GUIMARÃES – CD-4 – Diretor do Departamento de Finanças

IRLANE MAIA DE OLIVEIRA – CD-4 - Diretor do Departamento de Acompanhamento e Avaliação de
Impacto das Ações de Extensão Universitária

JACOB MOYSÉS COHEN – CD-4 – Assessor Especial – Reitoria

ALBEJAMERE PEREIRA DE CASTRO – CD-4 - Assessor Especial - Reitoria

Art. 3º - Ficam revogadas:

Portaria GR nº 1429/2017;

Portaria GR nº 0638/2021;

Portaria GR nº 1588/2019;

Portaria GR nº 2833/2017;

Portaria GR nº 3318/2019;

Portaria GR nº 0301/2018;

Portaria GR nº 1501/2019;

Portaria GR nº 0077/2021;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 06/07/2021,
às 15:49, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0597464 e
o código CRC 319A4C03.

21/06/2025, 22:02 SEI/UFAM - 0597464 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=678680&id_orgao_publicacao=0 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0